**QUESTIO III. — QUO RITU OFFERRETUR HOLOCOASTUM
EX ANIMALIBUS MINORIBUS.**

Vers. 10: *Quod si de pecoribus oblatio est. Pecora hic intelliguntur oves et capre. Debebant autem eodem rito immolari quo boves et vituli.*

Masculum absque macula offeret. Biblia Plantiniana pro *masculum* habent *anniculum*, adeoque agnus immolandus debebat tantum esse unius anni. Eiusdem opinionis est etiam Josephus lib. III, Antiq. cap. 10, dicens: *Agnum et hædum anniculum, boven vero l' est mactare etiam grandiorum.* Item ipsa Scriptura videtur suffragari, dum infra cap. XXII, 27, dicit, post diem septimam debere immolari ovem et capram. Denique ita etiam videtur sudare ratio: nam cum holocausta directe tenderent ad honorem Dei, videtur Deus in illis sibi offerri voluisse quae erant hominibus magis sunt in deinceps: oves autem ei hædi teneri magis sunt in deinceps quam grandiores. Attamen his non obstantibus, nostram lectionem retinendam esse:

Patet 1. Quia ita communiter legunt omnia alia biblia latina, etiam emendatoria et mendis quam accuratissime expurgata. 2. Eodem modo habetur in textu hebraico, chaldaico et apud LXX. 3. Quia Scriptura variis in locis dicit, potuisse offerre arletes ut infra cap. IX. 2: *Tolle... arrietem in holocaustum.* Item cap. XVI, 3: *Vitulum pro peccato offeret, et arrietem in holocaustum.*

Josephus autem cum quibusdam aliis forte interpretatus est, talem debere es-*e agnum* in holocaustum, qualis erat paschalis; sed hoc falsum esse, patet ex mox dictis.

Quod ex cap. XXII adducitur, ad hanc rem non facit; nam ibi jubet Deus sibi immolari primogenita animalium (non tantum ovium et caprarum, sed etiam boum) post diem septimam a nativitate corum. In aliis vero locis iussit sibi Deus in quibusdam quidem casibus offerri agnos anniculos; sed nullibi præcepit ut, quotiescumque aliquis vellet offerre holocaustum de ovibus, offerret agnum anniculum. Hinc ulterius patet ratione adjunctam non subsistere; et deinde etiam militat pro vitulis, adeoque inde sequeretur, etiam, tantum offerri potuisse vitulos teneriores, quod tamen certo non est verum.

¶ . 14: *Si autem de avibus holocausti oblatio fuerit Domino, de torturibus aut pullis columbae.* Ratio cui Deus lege voluntaria voluerit ibi offerri est, ut aque pauperes ac divites potuissent offerre sacrificia: dum enim non poterant emere vitulum aut ovem, facile poterant sibi comparare pullum columbae, aut tortures. Præterea selegit tortures majores, quia hi sunt meliores, ex columbis vero selegit pullos, quia in con-

lumbis pulli sunt pinguiores. Ita ex Phalone refert A Lapide, et ex Theod. addit Deum noluisse sibi offerri columbas maiores, quia cæteris avibus sunt salaciiores, nam singulis mensibus generantur.

¶ . 15: *Retracto ad collum capite, ac rupto vulneris loco.* Non poterant ergo cultro jugulari, sed debebat collum torqueri, ut morerentur, et deinde locus necionis rumpebatur ungue, ut sanguis posset effluere. Rationem allegoricam dat S. Gregor. Hom. 4 in Ezch.: *Caput turritis incisum olim adhaesit corpori; quia probus quidem passus est Christus, sed a nobis per passionem separatus non est, quinino nos sibi conjunxit.*

¶ . 16: *Vesicalam vero gutturis et plumas projicit,* quia scilicet plume comedи non possunt, et vesicula illa sordes continet.

CAPUT II.

Describuntur secunda species sacrificii, scilicet Mincha, seu oblatio farinacea: quod sacrificium etiam triplex erat: primum simile, secundum panum coctorum, seu in cibano, seu in sartagine, seu in craticula; tertium spicarum

QUESTIO I. — CUVISMODI FUERIT OBLATIO QUAM HEBREI APPELLANT MINCHA ET AN FUERIT VERUM SACRIFICIUM.

Vers. 1: *Anima* (id est homo per synecdochen) *cum obtulerit* (id est cum offerre voluerit) *oblationem sacrificii Domino*, in hebreo habetur *oblationem mincha*, quod d' Aquila veritatem *donum de frumento*, Vatablus *sacrificium cibarium*. *Mincha* enim Hebrais proprie est sacrificium, quod fit ex farre aut simila: et quia alia sacrificia nomen suum babebant speciale, hoc autem nomine speciali carebat; ideo latinus interpres *mincha* simpliciter *sacrificium* vocat.

Dico 1: *Simila erit epis oblatio* (id est flos larice p: rissimum sine furfure) *fundetque super eam oculum* (velut quoddam saporis condimentum, oleatus enim ramus est sapidior) *et ponet thus ad adolendum Deo.*

Dico 2: *Mincha seu simila, separatis oblata, fuit verum et proprie dictum sacrificium.* Dico *separatis oblatia*, quia de illa tantum hic instituitur questio: nam si agatur de illa simila, quæ consueverat offerri in sacrificiis animalium, non erat sacrificium distinctum, sed tantum quasi additamentum et ornamentum illius, de quo Num. XV, 4.

Prob. I. Quia tam Malachias cap. I, 11, quam LXX et interpres latinus dictionem *mincha* vertunt *sacrificium*.

Prob. II. Quia illi nihil deerat ad rationem sacrificii: nam panis aut simila cremabatur, aut alio modo immutabatur ad Dei honorem.

Prob. III. Quia alias non fuisset institutum aliquod sacrificium pro pauperioribus.

Oblj. I. Si mincha fuisset verum sacrificium, debuisse set esse vel holocaustum, vel hostia pacifica, vel hostia pro peccato; non enim alter dividitur sacrificium veteris legis, atqui nihil tale erat; ergo.

R. Neg. maj. Nam sacrificium in genere non dividitur inter dñe in holocaustum, etc., sed in sacrificium

(Seize.)

rei animatae et rei inanimatae. Sacrificium rei animatae subdividitur in holocaustum, etc., sacrificium rei inanimatae in farinaceum et libamen, sive in solidum et liquidum.

Obj. III. In texto non habetur: *Anima cum obtulerit sacrificium, sed: cum obtulerit oblationem sacrificii.* Et iterum: *Simila erit ejus oblatio.* Ergo non erat verum sacrificium, sed tantum oblatio.

R. Neg. conseq. Nam in oblationibus res non destruebatur aut consumebatur, sed offerebatur integra, v. g., integri panes fermentati, fruges, poma, etc., ut patet Num. XV, 19 : sed in mincha sacerdos accipiebat pugillum, sive manum plenam simila, et illam cum thure et oleo cremabat; et reliquam partem quam offensrebat, sive in parva sive in magna quantitate, retinebat sibi.

Inst. Versi 3 dicitur: *Quod autem reliquum fuerit de sacrificio, erit Aaron et filiorum ejus.* Atqui in sacrificio non intelligitur nisi de tota illa simila, de qua sacerdos sumebat pugillum; et tamen illa, exceptio pugillo, non immutabatur; ergo vel non erat proprie dictum sacrificium, vel si fuerit, debet intelligi de illa simila que offerebatur simulcum omni victimae carneae.

R. Neg. conseq., nam ad essentiam sacrificii non requiritur, ut tota res oblatia immutetur; uti patet in hostia pacifica et hostia pro peccato. Nec potest intelligi de simila, que simul offerebatur cum omni victimae carneae: nam 1. in mincha quilibet offerebatur tantum, quantum volebat; in victimis autem carneis, quantitas erat determinata. Vide cap. XV Numerorum; 2. in mincha cremabatur solum pugillus; in victimis carneis, si erant holocausta, cremabatur totum quod offerebatur: ergo mincha erat sacrificium distinctum ab illa simila que offerebatur simul cum omni victimae carneae.

QUESTIO II. — OB QUAS RATIONES DEUS INSTITUERIT SACRIFICIUM FARINACEUM.

Resp. et dico I. Institutum est hoc sacrificium farinaceum, 1. propter pauperiores, ne et illis facultas decesset aliquid offerendi: quoniam enim illis saepe desit facultas emendi animalia (etiam minora, v. g., columbas, etc., ut patet ex cap. V, 11), rarissime tamen farina et panes desunt.

2. Ut provideretur sacerdotibus et levitis de pane, nam maxima pars hujusmodi sacrificiorum cedebat in usum sacerdotum.

3. Ut, quia tota hominis vita debetur Deo, offerenda et omnia quibus vita humana sustentatur: atque adeo non solum animalibus, sed etiam terre fructibus Deus coleretur.

Recentiores quidam quartam rationem assignant, scilicet quod sacrificium erat quasi convivium, quo Deus epulabatur cum hominibus, victimaeque erant quasi cibis Dei, inquit A Lapiде.

Hanc tamen recentiorum opinionem dure notat Jansenius, dicens quod haec opinio gentilibus digna sit, non veri Dei cultoribus, quam David videtur re-

probasse, dum ex persona Dei dicit psalm. XLIX: *Numquid manducabo carnes taurorum, etc.*

Attamen opinionem illam non esse ita censurandum, patet ex Malachie I, 7 et 12, ubi altare vocatur mensa Domini. Nec hoc Deo indignum est, cum hic §. 2, et alibi saepius dicatur victimae cremanda in odorem suavissimum Domino. Numquid forte Deus odoratur farinam combustam, aut odore illo gravi et factido delectatur? Itaque sicut hic dicit, odorem illum sibi esse suavissimum, propter devotionem offerenti, ita similiter erant ejus deliciae esse cum filiis hominum, cum illis manducare carnes taurorum, quando simul immolabant sacrificium laudis, id est devotionem cordis.

Dico 2. Causa allegoriae istius sacrificii farinacei fuit, ut non tantum cruenta Christi in ara crucis immolatio per occisiones animalium denotaretur, sed et incurta ejus immolatio in ven. Eucharistia. Attamen hec per sacrificium farinaceum viderunt tantummodo fuisse praesigurata modo aliquo imperfecto, non autem perfecto; uti praesigurata fuit per sacrificium Melchisedech, de quo late actum est Gen. XIV, q. 3.

Oleum vero significat illam Christi charitatem, quam in offrendo hoc sacrificio manifestavit; thus autem indicat, quod gratissimo odore victimam illa ad Deum ascenderet.

CAPUT III.

Agitur de tercia sacrificii specie, nempe de hostia pacifica, eaque assignatur triplex, prima bovis, secunda ovium, tertia capræ: omnem vero adipem et sanguinem sibi Deus depositi.

QUESTIO I. — UNDE DICTA SIT HOSTIA PACIFICA, ET QVIS EIUS USUS.

Vers. 1: *Quod si hostia pacificorum fuerit ejus oblationis:* quia ita dicta est, non quia erat pacificorum, scilicet animalium, ut pro ratione partiali assignat Jansenius; nam tres species animalium hic enumeratae etiam offerri poterant in holocaustum, sed dicta est *hostia pacifica*, quia offerebatur pro pace, id est salute vel incolumentate, vel obtinenda vel obiecta. Hinc.

Nota, quod Hebrei nomine pacis intelligent fere omne bonum, sive internum, sive externum, et quidquid ad salutem sive corporis, sive animæ pertinet: unde apud LXX vocatur *hostia salutaris*, sicut et a S. P. Aug., q. 26 in Levit. Offerebatur itaque hoc sacrificii genus aut pro liberatione a malo, ut a morbo, ab invasione hostium, a captivitate, etc., aut pro beneficiis acceptis: et hac ratione Josephus vertit, *sacrificium gratiarum actionis, vel hostiam retributionis:* dicitur ab aliis *hostia tranquillorum*. Verti etiam posset *hostia integratum vel perfectionum:* integritas enim pax est; et apud Hebreos, *estne pax idem valet quod sunt in omnia integra et salva:* ut patet ex formula interrogandi, qua usus est David II Reg. XVIII, 29: *Estne pax pueru Absalom?*

Tam variis interpretationibus hujus sacrificii fun-

damentum dedit nomen hebreum *Sebach scelamini?* Sie namque hec secunda cruenti sacrificii species hebreice vocatur, quod ista omnia enumerata tanquam connexa significat. Quia enim in quiete et pace rei cuiuscunquam felicitas potissimum consistit, quam in creaturis rationabilibus salutem vel beatitudinem appellamus, hinc et sacrificium pacificum et salvatore, etc., merito est apicellatum. *Tantum est enim pacis bonum*, uti observat S. P. Aug. lib. XIX de Civ. Dei, cap. 11, *ut etiam in rebus terrenis atque mortaliibus, nihil gratius soleat audiiri, nihil desiderabilius concupisci, nihil postremo possit metius inveniri.*

Dividebatur autem hostia pacifica in tres partes, quarum unam cremantibus Deo offerebant, scilicet *adipem qui operit vitalia*, et *quidquid pinguedinum est intrinsecus: duos renes cum adipem quo teguntur illa, et reticulum jecoris cum renunculus*. ¶ 3 et 4. Si hostiae erant ex ovibus, ultra hec debebant etiam immolare caudam totam, ¶ 9. Secunda pars hostiae cedebat sacerdoti, scilicet pectusculum et armus dexter, ut patet infra cap. VII. Tertia seu reliquum totum cedebat offerenti.

QUESTIO II. — AN JUDÆI DEBVERINT ABSTINERE AB OMNI ADIPE, EUQVM DEO CONSECRARE.

Inter alias ceremonias victimae cruentae, hic scrupuli jussas, dicitur ¶ 16: *Omnis adeps, Domini erit. Ex quibus verbis quesito oritur, an nullum adipem potuerint manducare Hebrei, et an omnem omnino debuerint Deo consecrare.* Aliqui patunt, quod Judeis prohibitus fuerit omnis omnino adeps omnium animalium; idque conantur probare ex ¶ 17. Ille sententiam problematicae habent Lyranus et Abulensis. Alii existimant quod illis tantum prohibitus fuerit adeps illorum animalium, que immolari poterant, scilicet boum, ovium et caprarum. Hujus sententiae sunt Tirinus, A Lapide, Marius, Jansenius, etc. Alii denique censent, quod illis tantum prohibitus fuerit adeps animalis, quod de facto immolabatur, et consequenter quod potuerint manducare adipem bovis, ovis et caprae, quando illos domi occidebant in cibum suum. Hujus sententiae sunt Cajetanus, Radulphus, et Lorinus. Quocirca

Nota 1. hic non agi de adipi volatiliis, quia in illis aut nullus, aut modicus et parvi momenti est.

Nota 2. non etiam agi de illo adipi qui carni adherret, et illi immixtus est; nam moraliter impossibile est illum omnem a carne separare; sed agitur de illo, *qui operit vitalia* (¶ 3), id est qui ambit et tegit partes illas vitales interiores, cor, hepar, pulmones, renes, et alia tracta continua; qui proinde facile a reliqua carne separari potest.

R. et dico 1: Non poterant Judæi manducare adipem cadaveris morticii, et ejus animalis, quod a bestia captiva erat, sed illum habebant in variis usus, puta ad lucernas, unciones et alia hujusmodi; uti erat ex cap. VII, 24.

Dico 2: Certum est, Deo consecrari non debuisse, sed nec posuisse adipem animalium immundorum, uti

nee mundorum ad esum, quæ tamen ad sacrificium assuvi non poterant, uti cervi, bubali, orygis, etc. Atque horum mundorum animalium adipem comedere poterant, ut docet S. P. Aug., Q. 21 in Levit. Dico 3: Probabile est, quod Judæi potuerint manducare adipem omnium animalium mundorum, etiam immobilitym seu eorum quæ ad sacrificium assumi poterant, id est boum, ovium et caprarum, quando scilicet illa domi soe in cibum occidebant.

Prob. I. Quia lex id nullibi prohibet; nam dum agit de animalibus illis, domi in cibum mactandis, nihil prohibet manducari, nisi solum sanguinem. Et enim Deut. XII, 15, de istis animalibus ita statuitur: *Sin autem comedere volueris, et te eus carnium detectaverit, occide et comedere iuxta benedictionem Domini Dei tui, quam dedit tibi in urbibus tuis: sive immundum fuerit (nempe non ad esum, sed ad sacrificium), hoc est, maculation et debilitas; sive mundum (ad sacrificium videlicet), hoc est, integrum et sine macula, quod offerre licet, sicut capream et cervum comedes.* ¶ 16: *Absque est duntaxat sanguinis, quem super terram sicut aquam effundens.* Ex quibus verbis liquet, quod lex illa, concedens eum istorum animalium, solum sanguinem excludat, et consequenter totum reliquum (adeoque et adipem) Judæis comedere permittat. Item iuxta illam legem, Judæi potuerint manducare animalia immobility, sicut poterant manducare non immobility, puta maculata et debilia, item cervos et capras; aliquid tamen ex verbis mox cit. textus, tum aliunde certum est, quod animalia non immobility possent manducare cum adipi; quandoquidem adipem illum offerri ipsis non licet; ergo et ex eisdem erit videatur, quod etiam animalia immobility possent manducare cum adipi.

Dices: Judæi etiam non poterant offerre adipem morticii; atqui tamen propter ea non poterant illum comedere; ergo, etc.

R. Neg. conseq. Disparitas est, quod ne quidem carnem illius possent comedere; ut habetur infra cap. XVII, 15.

Prob. II. Si Judæi non potuerint manducare adipem praefaturum animalium, queretur quod omnem talen adipem debuissent Deo offerre; siquidem adeps animalium immobility, quo vesci non licet, Domino consecrari debet; ut liquet hic ex ¶ 16: atqui tamen impossibile erat ut adeps omnium animalium immobility, quæ domi ad solum cibum occidebantur, offerretur Deo; ergo, etc.

Prob. min. Qui etiamsi admitteretur id quod docet A Lapide in cap. XII Deut., nempe cum illis, qui valde procul distabant ab urbe Jerosolymana, fui se in hac lege dispensatum; tamen adhuc impossibile videtur, quod omnes omnino adipes animalium quæ tum Jerosolymis, tum circum circa a toto populo quotidie occidebantur, potuerint in uno altari cremari: si enim in solo palatio Salomonis quotidie mactabantur 50 boves, et 100 arietes, ut dicitur III Reg. IV, 23, quod non occidebantur a populo adeo tunc multiplicato?

His aliqui addunt, quod non debuerint cremare adipem agni paschalis, sed ipsum totum cum pedibus ejus et intestinis vorare; ut dicitur Exod. XII, 9.

Obj. I. Judei eodem modo debebant abstinere ab adipe, sicut a sanguine: atqui debebant abstinere ab omni sanguine: ergo etiam ab omni adipe.

Prob. maj. Quia hic §. 16 et 17 dicitur: *Omnis adeps, Domini erit jure perpetuo in generationibus et tuncitis habitaculis vestris: nec sanguinem, nec adipem omnino comedetis.*

R. Disting. maj. Debebant abstinere ab adipe hostiarum, sicut a sanguine; concedo maj.: ab adipe animalium, ex quibus non flebat hostia, sed nude occidebantur ad cibum; nego maj. et conseq. ac dico in cit. textu agi de adipe animalium, quae Deo offerebantur in saecleum, non autem de adipe eorum animalium quae domi a privatis occidebantur. Etenim quod Judeos non eodem modo fuerit interdictus esus adipis, sicut ipsis fuit interdictus esus sanguinis, inde liquet quod esus sanguinis cujuscumque animalis ipsis prohibitus foret, et tamen non erat ipsis prohibitus esus omnis omnino adipis: siquidem adipe animalis maculati, et immundi ad sacrificium, vesci eis licet, quandoquidem adipem illum Deo offerre non possent.

Itaque sicut alii vocem *omnis* restringunt ad adipem animalium immolabilium, dum dicitur: *Omnis adeps, Domini erit*; ita pariter videtur ista vox *omnis*, item ei illud: *Nec adipem omnino comedetis* posse restringi ad adipem hostiarum; quandoquidem certum appareat, textum illum non posse generaliter intelligi de quocumque adipe.

Inst. I. Si haec explicatio subsistat, sequitur quod ex textu citato non possit evinci, Judeos debebisse abstinere ab omni prorsus sanguine; et consequenter quod etiam potuerint comedere sanguinem eorum animalium, que nude occidebant ad cibum.

R. Transmittendo primam sequelam, sed nego secundam: nam quamvis ex hoc praecise loco probari non possit, quod debuerint abstinere ab omni prorsus sanguine; tamen id omnino clare patet ex multis aliis: quia ubicumque Deus permittit esum alicuius animalis, ibi expressis terminis prohibet esum sanguinis; ut liquet ex loco Deut. XII. Prob. I cit., et infra cap. VII, 25, ubi dicit: *Sanguinem quoque omnis animalis non sungetis in cibo, tam de avibus quam de pecoribus.* Item cap. XVII, 14: *Sanguinem universæ carnis non comedetis*, etc. Nullibet tamen sic loquitur de adipe, sed potius innuit contrarium; ut constat ex Prob. I. Deinde esus sanguinis tunc erat generaliter prohibitus omnibus hominibus, nam Gen. IX, 5, dicit Deus ad Noe et filios ejus: *Omne quod moverit et vivit, erit vobis in cibum...*, §. 4. *Excepto quod carnem cum sanguine non comedetis.* Ita quidem, ut Apostoli, Act. XV, 29, gentiles ad fidem conversos hac lege obligaverint.

Inst. II. In textu supra cit. dicitur, quod Judei adipe abstinere deberunt jure perpetuo, et in cunctis habitationibus suis: ergo etiam domi suæ, sive in

habitatione sua occidentes animal, debebant adipem segregare.

R. Neg. conseq., nam sensus est hic: Hanc legem non manducandi adipem hostiae, sed eum Domino consecrandi observabitis semper et ubicumque habaveritis.

Inst. III. Judei etiam adhuc hodiecum ab omni adipe abstinere, ut ex illorum relatione refert S. P. Aug., Q. 21 in Levit.

R. inde nihil sequi, nam *quid Scriptura voluerit, non quid illi opinati fuerint, requirendum est*, inquit S. P. ibidem. Qui textus bene notandus est pro multis aliis argumentis, quæ a praxi Judæorum petuntur. Et sane ex ipso Evangelio constat, quod multa observeraverint, qua tamen observare non debuerunt.

Obj. II. Cap. VII, 23, dicitur: *Adipem avis, et bovis, et capre non comedetis;* ergo Scriptura Judeos prohibet comedere adipem omnium prorsus animalium immolabilium: nam textus debet intelligi generaliter sicut jacet.

R. Neg. conseq., nam se explicat de quo adipe loquatur §. 25: *Si quis adipem, qui offerri debet in incensu Domini, comedet, peribit de populo suo.* Agit igitur Scriptura loco cit. de solo adipe hostie, qui debebat offerri: jam autem adeps animalis, quod domi nude occidebatur ad cibum, non debebat Deo offerri: ut liquet ex Prob. I: *huc nec semper offerri potuisse, ut patet ex Prob. II.*

Obj. III. S. P. Aug. Q. 21 in Le: it. ait: *Cum dicit (Scriptura) omnem animalia perire de populo suo, qui ederit adipem eorum pecorum ex quibus Domino offeratur, videtur definuisse, illum tantum adipem de pecoribus mundis prohibitus manducari, ex quibus fit sacrificium.* Ergo censem, non potuisse manducari adipem animalium ex quibus fit sacrificium, id est boum, ovium et caprarum.

R. Disting. conseq. Censem, etc., ex animalibus, ex quibus fit sacrificium actualiter, concedo: ex quibus potest fieri sacrificium, sed tamen actualiter non fit, nego conseq. Nam verba ejus non plus important, quam Judeos non potuisse manducare adipem eorum animalium, quae ad ostium tabernaculi ducebant, ut sacerdotes ex eis ibidem Domino offerrent sacrificium.

Inst. S. P. subdit: *Denique non inventiunt (Judei) quid recte de adipe faciant unde se abstinent, et quo modo cum projiciant cum dictum sit, OMNIS ADEPS DOMINO: si non adipem sacrificiorum tantum, sed etiam eorum animalium de quibus non sacrificatur, quamvis immundorum, hic voluit intelligi.* Ergo agit non tantum de animalibus, ex quibus fit sacrificium actualiter, sed etiam de illis ex quibus fieri potest: nam distinguunt inter adipem sacrificiorum, id est animalium sacrificabilem, ex eorum animalium de quibus non sacrificatur, nec actualiter nec potentialiter, cum addat: *Quamvis immundorum.*

R. Neg. conseq., nam imprimis S. P. tantum intendit dicere quod Judei non possint scire, quid debeant facere, cum adipe illius animalis quod Domino

non sacrificatur actualiter, presertim si sit animal maculatum aut immundum; quia putant (ut ipse ob aliorum relationes credebat) se ab omni adipe debere abstineare. Ac proinde ulterius patet, quod hanc questionem ibidem non tangat, sed tantum reflectat malam opinionem Judæorum, qui putabant se debere ab omni adipe abstineare: adeoque sensus est: Quid ergo facient de adipे animalis immundi, a quo se abstinent ideo, quia Dominus dixit: *Omnis adeps, Domino*, nam illū offerre non possunt? Ergo illę lexū intellēgēndus est desolis animalibus, ex quibas Deo sacrificatur. Sed an intelligendus sit de animalibus, ex quibas tantum actualiter sacrificatur, an etiam de illis ex quibus sacrificari potest, sed tamen actualiter non sacrificatur, S. P. ibidem nec resolvit, nec inquirit: adeoque inde nihil sequitur contra hanc sententiam; quam interīm non ut certam, sed ut probabilem duxtaxat hic proposimus.

CAPUT IV.

Describitur quarta sacrificii species, scilicet hostia pro peccato, et quidem per ignorantiam commissa.

QUESTIO I.—AN LEX HOSTIÆ PRO PECCATO NON TANTUM EXTENDATUR AD PRÆCEPTA CEREMONIALIA, SED ETIAM AD NATURALIA.

Nota: Hostia pro peccato per ignorantiam commissa, hoc cap. assignatur quadruplex: prima pro peccato pontificis, que erat vitulus; secunda pro peccato populi, que pariter erat vitulus; tertia pro peccato principis, que erat bireus; quarta pro peccato plebis, que erat capra vel ovis.

Deus itaque præcipit Moysi §. 2: *Loquere filii Israel: Anima que peccaverit per ignorantiam (nam juris quam facti) et de universis mandatis Domini, que præcepit ut non ferent, quippiam fererit, scilicet committendo vel omittendo, etc.* Existimat Abulensiis ad de universis mandatis tantum intelligi de mandatis ceremonialibus, non de naturalibus; adeoque Judæos non debuisse offerre hostias pro peccato commiso contra jus nature, sed tantum contra præcepta illa judicialia et ceremonialia, que Deus per Moysen observari præcepérat. Contra quem

R. et dico: Non solum hic intelligi debent præcepta ceremonialia, sed etiam naturalia.

Prob. I. Quia textus expressis terminis dicit: *De universis mandatis*; atqui nihil cogit hunc textum ad sola ceremonialia restringere; ergo.

Prob. II. Quia equidem aliquis modus esse debebat ad expiandum peccata contra jus nature per ignorantiam commissa; atqui nullus aliud erat quam hic; ergo.

Prob. III. Infra cap. V agitur de sacrificio pejerantis, qui hoc oblitus postea intellexerit delictum suum. Item cap. VI agitur de sacrificio negligens proximo deposita, vi aliquid extorquentis, calumniam facientis, si rem perditam invenerit, et inficians insuper pejeraverit, et quodlibet aliud ex pluribus fecerit, in quibus solent peccare homines. Atqui haec omnia repugnant juri nature; ergo.

Obj. I. Transgressio præceptorum legis naturalis

plectebatur penitus in lege moysaica statutis; ut liquet infra ex cap. XX et XXIV: item ex Deut. XIX, et Exod. XXII: ergo lex de hostia pro peccato videtur ad ceremonialia tantummodo extendi.

R. Disting. ant. Plectebatur penitus in lege statutis, si peccata forent scienter commissa, eaque publica et ad forum judiciale delata; concedo ant. Si forent per inadvertentiam aut ignorantiam commissa, eaque occulta et ad forum judiciale non delata; neg.. ant. et conseq. Nam cum illæ penas et multas peccata occulta puniri non potuerint; adeoque pro illis debebant offerri hostie hic præscripte.

Obj. II. Agitur hoc cap. de peccatis ex ignorantia commissis, et quidem ab ipso summo sacerdote, principe, vel etiam a toto populo: atqui moraliter impossibile est, ut totus populus ex ignorantia peccet contra ius naturae; ergo, etc.

R. Disting. min. Impossible est, ut totus populus peccet ex ignorantia juris; transcat: ex ignorantia facti; nego min. et conseq.: nam cum ignorantia etiam soius facti, si sit culpabilis, imputetur ad peccatum, nihil obstat, quominus ex tali ignorantia peccare potuerit totus populus. Quid enim vetat, quominus sacerdos, princeps, populus, aut privata persona per errorem facti, aliquiditer culpa fœdem occidat hominem, detineat rem alienam, juret falsum quod putat esse verum, inferat bellum ob causam iniquam, quam putat esse aquam, etc.? Et sane nota est historia Jephite, ex qua colligitur magnam fuisse ignorantiam legis non occides (si nempe, ut multi putant, filium realiter immolando peccaverit) in ipso principe, in sacerdotibus et in populo mortem illius filie putantibus esse licitam aut inevitabilem. Deinde quidam in illos poterat quoque cadere ignorantia juris, saltem simpliciter vincibilis?

QUESTIO II. — DE HOSTIA PRO PECCATO PONTIFICIS.

Resp. et dico I. De hostia pro peccato pontificis statuantur sequentia: si, ut dicitur §. 3, sacerdos, id est pontifex; nam LXX v. rtunt ἀρχιερεὺς, id est princeps sacerdotum; et chaldaeus habet: *Sacerdos magnus.*

Qui unctionis est, nempe solemnis illa unctione, de qua Exod., XXIX, 7, quia nempe solus summus sacerdos ingebatur. Ac proinde si pontifex quidem designatus, sed nondum consecratus, peccasset, victimam plebeii aut principis se expiare debebat; quia victimam quoque expiabantur peccata minorum sacerdotum.

Peccaverit, delinquare faciens populum, id est si peccato suo scandalizat populum, cique exemplo suo occasionem ruine spiritualis dederit: *Offeret pro peccato suo vitulum*, quem §. 4 jubetur adducere ad ostium tabernaculi, et ponere manum super caput ejus, ac jugulare coram altari holocaustorum. Et tunc hauriens de sanguine ejus, inferebat in tabernaculum testimonii, et aspergebat septies contra vellum sancti sanctorum, ut dicitur §. 5 et 6: et

dende posquam de eodem sanguine posuisset super cornua altaris thymiamatis, reliquum fundebat ad basin altaris holocaustorum : tunc aperiens vitulum, adipem interiorum imponebat altari holocaustorum cremandum; carnes vero cum pelle, cornibus et fino cremabantur extra castra in loco mundo, ubi cineres effundi solebant; ut dicitur hic a **¶ 7** usque ad **12**.

Delebat igitur hec hostia pro peccato extra castra, tota consumi igne. Unde S. P. Aug. Q. 18 in Levit.: *De vitulo quem pro peccato suo sacerdos offeret, et de vitulo quem pro peccato universa Synagoga (iussit Deus) ut carnes quae remanserint, extra castra comburantur. Cujus ratio est, quia de hostia pro peccato nemo participabat, nisi sacerdos; hic autem prescribitur hostia pro peccato ipsis sacerdotiis: quare nec ipse sacerdos de ipsa participare debebat; erat ergo tota consumenda igne.*

Idem præcipiebatur de hostia pro peccato totius populi israelitici: ratio est, quod in omni turba, seu multititudine filiorum Israel, etiam sacerdotes comprehendenderentur.

P. cur ergo hujusmodi hostia non fuerit holocaustum,

Respondet Estius, quia non incendebatur tota super altare, sicut holocaustum; sed dividebatur tota super altare, sicut hostia pro peccato, et partes efferebantur extra castra, et ibi comburebantur.

Dic tamen posset, non fuisse holocaustum ex fine et intentione offerentes; quia offerebatur primario pro peccato, sed de ea de qua agitur infra cap. V, 7 et 10.

Dico 2. Summus sacerdos non per alium inferiorem sacerdotem, sed per se ipsum immolabat hostiam pro peccato suo. Ita sustinent interpres communiter contra Abulensem.

Prob. I. Ex textu, qui de pontifice omnia consequenter in tercia persona loquitur **¶ 5** et seq.: *Offeret pro peccato suo vitulum... et aduceat illum... posuetque manum suam super caput ejus, et immolabit eum Domino: hauriet quoque de sanguine, etc. Ergo opes ceremoniarum istius sacrificii adscribuntur ipsi summo sacerdoti, adeoque per se ipsum sacrificabat.*

Confirm. Quia in sacrificiis aliorum semper distinguit Scriptura inter offerentem et sacerdotem sacrificantem; atqui hic non distinguit; ergo.

Prob. II. Quotiescumque offerebatur hostia pro peccato, debebat sacerdos orare pro peccato offerentes; atqui tamen illud hic non dicitur; ergo sanguis est quod ipse per se immolarebat: nam alias debuisset sacerdos minor pro summo sacerdoti aque orare ac pro alio.

Obj. I. Semper debebat esse alius offerens, et alius qui oblationem suscepit: atqui summus sacerdos hic erat offerens; ergo alius sacerdos debebat oblationem ejus suscipere et immolare.

R. Præterquam quod nullibi præcipiatur, ut semper sit alius offerens, alius suscipiens, adeoque id non satis fundate asseratur; respondeo, inquam, disting. maj. Alius erat offerens, et alius qui oblationem suscepit, quando offerens habebat aliquem dignitate superiorum se, aut æqualem; transact: quando non habebat; nego. maj.: nam infra cap. XVI summus sacerdos in festo expiationis debebat primo pro se, totaque domo sua, et deinde pro populo immolare. Unde S. P. Aug. lib. XX de Civ. Dei, cap. 26, de hostiis pro peccato ita scribit: *In peccatis hostias offerebant, quando pro peccatis præcipue ac primis offerebant, usque adeo ut sacerdos ipse, quem debemus utique credere ceteris suis justiorum, secundum Dei mandatum soleret primum pro suis offerre peccatis, deinde pro populi; ut dicitur ad Heb. VII. Ergo non erat necessaria distinctio inter offerentem et oblationem suscipientem.*

Obj. II. Quanquam cap. I, 3 et seq., dicatur continuo contextu, et in tercia persona de offerente holocaustum: *Masculum immaculatum offeret... ponetque manum super caput hostiae... immolabilique vitulum coram Domino; tamen alius erat offerens, alius immolans; ergo, etc.*

R. Disparitatem colligi aliunde, quia satis Scriptura præcepit, ut nemo omnino sacrificet, nisi sit sacerdos. Deinde etiam loco objecto sufficienter insinuat, immolationem non posse fieri nisi a sacerdotibus, nam immediate subjungitur: *Ei offerent filii Aaron sacerdotes sanguinem ejus... artus in frustis coincident, et subjicient in altari ignem, etc.*

Inst. Etiam aliunde colligitur, totum contextum juxta cap. non posse intelligi de summo sacerdote, quanquam continua serie omnia ponantur in tercia persona: nam **¶ 11** et **12**, dicitur: *Pellem vero et omnes carnes, cum capite et pedibus, et intestinis et fimo, et reliquo corpore effert extra castra, etc., ibique cremabit: atqui certum est, quod solus sacerdos illa non faceret per se, sed ferri iubaret; ergo, etc.*

Prob. min. 1 Quia hoc repugnabat dignitatii pontificis. 2. Quia fuisset immundus usque ad vesperam, si hoc fecisset; ut erui videatur ex cap. XVI, 28.

R. Neg. min. ejusque probationes: non enim repugnabat dignitatii pontificis, quia is peccaverat. Deinde quod fuisset immundus, pariter nullum habet inconveniens; nam immunditia ista legalis nullum continebat peccatum formale: eratque sacerdos immundus qui haberat copulam conjugalem.

Præterea non est necesse, ut illud effert extra castra intelligamus de summo sacerdote; quin imo nec de uito alio sacerdote intelligi debet: nam non erat actio sacrificativa, sed tantum animalis immolandi, aut cremandi in locum prescriptum translatio.

P. Quanquam esset in ritu differentia inter sacrificium pro peccato summi sacerdotis ac totius populi, et sacrificium pro peccato principis.

R. Erat varia: 1. In priori debebat offerri vitulus, in posteriori hircus; 2. in priori debebat sanguine tingi altare thymiamatis, in posteriori altare hol-

causti ; 3. in priori , vietima cremabatur extra castra , in posteriori super altare holocausti (tanto gravius erat peccatum summi sacerdotis peccato principis) ; 4. in priori , tota victima igne absuinebatur , in posteriori carnes comedebantur a sacerdotibus in atrio tabernaculi .

CAPUT V.

*Explicatur qua ratione peccata aliena , et alia ex obli-
vione , errore , vel ignorantia commissa expiari debe-
rent.*

QUESTIO 1. — QUOMODO , QUI JURAVIT MALE QUID FACERE ,
OBLITUSQUE POSTEA INTELLEXERIT , JUBETUR PÖNITE-
PE , CUM JURAMENTUM DE RE MALA NON OBLIGET .

Vers. 1; Si peccaverit anima , et audierit vocem jurantis , testisque fuerit , quod aut ipse vidit aut conscient est : nisi indicaverit , portabit iniuriam suam . Quid hic significetur per vocem jurantis admodum obscurum est ; et ideo varia desuper apud interpres inveniuntur expositiones . Nos interim adhaeremus explicationi S. P. Aug , qui Q. 1 in Levit. per vocem jurantis intelligit perjurium , adeoque Scriptura significat , quod ille peccet et expiatione indiget , qui scit falsum esse quod juratur , nec indicat . Verba S. P. sunt : *Videtur (Scriptura) dicere , peccare hominem , quo audiens jurat aliquis falso , et scit eum falso jurare , et taceat . Tunc autem scit , si ei rei de qua juratur testis fuerit , aut videt , aut conscient fuit , id est , aliquo modo cognovit , aut oculis suis conspexit , aut ipse qui jurat illi indicavit .*

Uterius autem ibidem querit S. doctor , utrum qui perjurat prodens sit , etiam cum periculo vita ; at , ne hanc questionem dicit esse difficillimam : hoc tamen resolvit , quod non sit expressum , cui sit indicandum perjurium ; an judicet , an sacerdoti , an alicui alteri ; et addit satisfaciendi legi , si indicetur talibus , qui magis possint proddessere , quam obesse perjurio , sive ad corrigendum eum , sive ad Deum pro ipso placandum , si et ipse confessionis adhibeat medicinam .

¶ 4: *Animæ quæ juraverit... ut vel male quid faceret , vel bene... oblitusque postea intellexerit peccatum suum ,* ¶ 5: *Agat pœnitentiam , etc.* Certum est sensum hujus Scripturae non esse , quod adimplendum sit juramentum , quo quis juravit se Deum offensurum , vel ex gravi iracundia , v. g. , alteri mortem illatorum ; vel si per oblivionem non adimpleat , sacrificio purgandum esse : sicut enim juramentum de re illicita Deo injuriosum est ; sic et adimpleto ejus impia est . Alius ergo hic sensus assignandus .

1. S. Cyrillus , lib. III in Levit. et S. Greg. cosque secuti Cajetanus , Vatablus et alii per male facere intelligent non malum culpe , sed pœnæ seu afflictionis , qualis , est , v. g. , voluntaria carnis maceratio , jejenum , etc. Hebreus enim male facere idem est quod affligere , et jejenum ab illis per excellentiam vocatar afflictio . Itaque juxta auctores citatos sensus est : Si quis juraverit se carnem suam afflicturum jejuniu , aut ejuscumque rei abstinentiu , et per oblivionem non

præstiterit , ubi hoc cognovit , pœnitentiam agat . Sed quia hic male facere per antithesim opponitur bene facere , hinc sensus videtur aliud importare . Quare

2. Jansenius et A Lapide per bene et male facere intelligent beneficium alicui , vel malum pœnae inferre , quod juste inferri potest , ut , v. g. , cum parentes jurant se castigatu filios .

3. Marius vult verba illa : Oblitaque , etc. , commode distribui debere : in obliuione enim juramenti boni , inquit , ipsa oblio utique culpabilis est , et non impletio peccatum ; in obliuione autem de re illicita , ipsa etiam oblio extensus peccaminosa est , quatenus habet conjunctam non pœnitentiam , seu non retrationem , non vero quatenus conjunctam habet non adimplitionem .

Hec Marii interpretatio exieris melior videtur , quia sensum satis planum reddit , qui tamen videtur hoc modo debere modisferi : Anima quæ juraverit se male aliquid facturam , nesciens id malum esse , vel sciens malum esse , et desuper non pœnituerit ; vel malum illud adimpleverit , ex errore putans se teneri propter suum juramentum : item si juraverit rem licitam , et oblitera fecerit adimplere , offerat hostiam pro peccato .

Hunc sensum etiam innuit S. P. Aug. Q. 3 in Levit. , dicens : *Sic ergo accipiatur tanquam dictum sit , Animæ quæ juraverit , definitus labitis male facere aut bene facere , secundum omnia quæ definitur homo cum jurejurando , et latuerit eum : id est , nesciens faciendum esse vel non faciendum , juravit facere : et id cognoverit , et peccarerit unum ex his : sive quia juravit antequam cognosceret , sive quia fecit , juravit , et cognovit postea quia non fuit faciendum neque jurandum , agat pœnitentiam , et offerat agnam sive capram .*

Dices , sacrificium hic tantum exigitor ob negligentiā præstandi quod juratum est ; ergo , etc.

R. Quod etiam hic habeatur negligētia in jurante rem malam quam putat esse licitam : nam neglexit inquirere utrum res licita sit vel illicita ; quod tamen juratus facere tenetur , ne temere juret .

Inst. In textu habetur : oblitera ; ergo non agitur de ignorantia rem , quam jurat , esse illicitam , sed de oblivisceente juramento suum adimpleere ; sicni in versibus precedentibus non agitur de ignorantia se contraxisse immunditiam legalem sed de illis qui , postquam contraxit , oblitus fuit se de illa purgare .

R. Neg. conseq. , quia vox oblitera hic debet late sumi pro negligenter non præstare quod juravit , vel non inquirere an licitum sit quod juravit aut jurauros est : nam LXX pro oblitera legunt Si latuerit ; Paraphrasis chaldaica . Si occultatum fuerit ; idem textus hebraicus . Et latuerit eam , vel , Et absconditum fuerit . Ergo vox oblitera non ponitur in propria sua et stricta significatione .

Ideam dicendum est de immunditia legali : nam quanvis hoc versu noa ita clare exprimatur , quod debuerint offerre sacrificium quando tangebant aliquod immundum , quod ignorabant esse immundum ;

ad tamen satis clare exprimitur § . 15 : *Animi si prævaricavas ceremonias, per errorem in his, quæ Domino sunt sanctificata, peccaverit, offeret pro delicto suo aritem immaculatum.* Item. § . 17: *Anima si peccaverit per ignorantiam, feceritque unum ex his quæ lege Domini prohibentur. Atqui tangere aut manducare immundum, lego Domini profluebat; ergo non solum quando oblitii fuerant expiare suam immunditiam, sed etiam quando ignorabant illud esse immundum quod lex immundum declarabat, tenebantur offerre sacrificium.*

§ . 6: *Offerat de gregibus agnam sive capram.* Referenda est ista oblatio etiam ad duos casus præcedentes, puta de illo qui auditiv vocem jurantis, nec indicavit, item de illo qui contraxit immunditiam legalem ex contactu rei immundae, de quo § . 2: *Voluit enim, ut observat S. P. Aug. Q. 2 in Levit., prius (Scriptura) omnia enumerare, et sic inferre quo sacrificio possint expiari.*

QUÆSTIO II. — AN JUDÆIS AD REMISSIONEM PECCATI CORAM DEO, OPUS FUERIT SPECIALI CONFESSIO.

Hæc quæstio hic opportune traditur, cum inter requisita ad expiationem delinquentis, dicatur § . 5: *Agat penitentiam pro peccato*, ut scilicet illud agnoscat et de eo doleat: ut etiam sacrificium ei propositum, ex contritione procedat, necesse est; idemque in aliis sacrificiis intelligendum est, etiam si non exprimuntur. Itaque

R. et dico: *Judæi debuerunt peccata sua confiteri in speciali, sive distincte, saltem illa pro quibus speciale sacrificium prescribitur.*

Prob. I. Quia hic, ubi noster textus habet: *Agat penitentiam pro peccato*, hebraicus et chaldaeus habent: *Confiteatur peccatum in quo peccavit.*

Prob. II. ex Num. V, 6, ubi dicitur: *Vir sive mulier cum fecerint ex omnibus peccatis quæ solent hominibus accidere, et per negligenter transgressi fuerint mandatum Domini, atque delinquerint*, § . 7: *Confitebuntur peccatum suum, scilicet sacerdoli, inquit Tigrinus, cuius muneris erat dijudicare, non solum inter lepram et lepram, sed etiam inter peccata et delicta, seu inter leviora et graviora crimina, ut major vel minor victima prescribere.* Non enim hoc cuiusque privati hominis arbitrio relinquebatur decernendum, sed sacerdos, qui hoc discernere non poterat, nisi prius alter crimen suum, ejusque circumstantias confessus fuisset.

Prob. III. ex Matth. III, 6, et Marci I, 5, ubi legimus quod plurimi Judæorum venerint ad baptismum Joannis, *confiteentes peccata sua*: atqui certo rem tam arduam non fecissent, si ex præcepto legis in uso non fuisse; ergo, etc.

Porro Hebrei tradunt nihil posuisse proficere sacrificia, nec expiassse peccata, nisi adesset simul *responsum veriddicu*, id est penitentia et confessio; scilicet quando erant vera peccata, non vero quando aliquis sine culpa incidebat in immunditas: nam tunc quamvis deberent fieri expiations, ut haberent in ea cap. XI, XIV et XV; tamen non opereretur nisi ipse,

qui expiabatur, doleret quasi pro peccato: nam re vera peccatum non erat; ut patet ex eis, quod accedere ad mortuum, v. g., patrem vel matrem, intrare domum ejus, adiungere funeri, vel interesse exequiis, esset immunditia: et tamen filius ista faciens, non peccabat.

Dices cum Calvinio et Kemnitio: Illa confessio tantum fuit generalis, qua se peccatores agnoscabant, nullum tamen peccatum in particulari exprimebant.

R. Neg. assumpt. Nam Numer. V, ubi nos habemus: *Confitebuntur peccatum suum*, textus hebraicus habet: *Confitebuntur peccatum suum quod fecerunt.* Ergo debebant illud specialiter exprimere.

Inst. Tantum debebant illud specialiter exprimere coram Deo, non coram sacerdote, juxta illud Davidis psal. XXXI: *Dixi: Confitebor adversum me iniquitatem meam Domino.*

R. Neg. assumpt. 1. Quia Ecclesiasticus, ad hoc preceptum legale observandum adhortans, ait, cap. IV: *Non confundaris confiteri peccata tua.* Atqui confusio timeri non solet ex confessione quæ fit soli Deo, aut quæ fit homini generatim; sed ex ea solum quæ fit homini in specie, ut experientia satis testatur. 2. Quia hic de eo qui peccavit per ignorantiam, dicitur § . 18: *Offerat aritem immaculatum de gregibus sacerdoti, juxta mensuram aestimationemque peccati.* Atqui sacerdos non poterat scire mensuram aestimationemque peccati, nisi peccans illud in specie et cum suis circumstantiis confessus fuisset: ergo. Unde, Josue VII, compulsus est Achæus non solum in genere confiteri suum peccatum, sed in specie suum fursum cum circumstantiis notabiliter aggravantibus: non enim dixit quod furatus esset sumum notabilem, sed etiam quantum furatus esset.

CAPUT VI.

Describitur quæ hostia offerri debeat pro peccato iniuria in proximum; quo ritu iuge holocaustum quotidie offerendum, agiturque de igne perpetuo: tractatur de ritu quo mincha offerenda est, et hostia in consecratione sacerdotum; ac denique de ritu hostiae pro peccato.

QUÆSTIO I. — AN LEX OFFERENDI HOSTIAS PRO EXPIAN DIS INJURIAS IN PROXIMUM COMMISSIS, RE-PICIAS SOLIS CASUS OCCULTOS.

Vers. 2: *Anima quæ peccaverit, et contempto Domino, negaverit proximo suo depositum.* Casus injuriarum hic recensiti, v. g., casus negati depositi, vi extorti, calumniæ, et perjurii, intelligendi sunt de solis occultis, id est externis quidem, sed ita ut factum per testes probari nequeat. Quod autem agatur de solis occultis.

Prob. I. Quia pro injuriis, quas quis in judicio convincebatur proximo intulisse, aliae legis prescriptæ erant, Exod. XXII.

Prob. II. Quia non alia de causa, qui falso negat depositum, etc., dicitur id facere contemptum Domino, quam quia Deus, qui solus occulorum peccatorum testis est, viderat illud deponi: proinde talis cense-

batur condemnare Domini presentiam, omniscienciam, judicium, et vindictam: adeoque agitur de occultis.

R. Dices: §. 4, dicitur: *Convicta delicti, reddet.* Ergo videtur agi de casibus et peccatis manifestis.

R. Neg. conseq. convictio enim illa de qua hic agitur non est illa quae fit per testes in iudicio, sed per remorsum propriæ conscientiæ, cui communiter exponunt interpres.

Aposite S. P. Aug. in psal. XXXI: *Dens tegat vulnera, non tu; nam si tu legere volueris erubescens, medicus non curabit.*

P. quomodo hic prescribatur illa hostia ei, qui dicitur contempsisse Deum; quandoquidem Num. XV, 50, dicatur occidens, qui Domino obedire contemnit.

R. Illic agi de eo, qui ex contemptu formalí, ex superbia et plena rebellione Domino non obtemperat: hic autem tantum agitur de contemptu implicito et interpretativo, quemam committit, qui præceptis divinis sub gravi obligantibus non obedit; ut si ex iniuritate, concupiscentia, aut alia passione, non autem ex malitia peccet.

QUESTIO II. — DE SACRIFICIO VESPERTINO, QUOD DEUS TOTA NOCTE ARDEBE VOLUIT, ET IGNE PERPETUO.

Nota quod, dum dicitur §. 9: *Hæc est lex holocausti*, non sit sermo de quolibet holocausto, sed de illo quod *juge sacrificium dicebatur*, quo manu agnus unus, et vesperi alter quotidie immolabatur (de quo Exod. XXVII et Num. XXVIII), *cremabatur in altari tota nocte usque mane*. Quare potest, an illud quod nō, *tota nocte* debere ardere, holocaustum fuerit vespertinum, inquit S. P. Aug. Q. 15 in Levit. Communiter autem affirmant interpres.

Ratio est, quia de matutino sacrificio alterius agnus non erat necessarium id præscribere; quia alia multa holocausta præter adipes pacificorum, et hostias pro peccato, in eodem altari continua serie erant cremanda, quæ totam diem occupabant. Unde matutinum illud agni sacrificium non lento, sed ferventi igne erat absumendum, ut locus fieret aliis sacrificiis in eodem altari offerendis.